

**Fødevareforbundet NNFs deputation hos folketingets Socialudvalg den 8.12.2011
ang. Seniorførtidspension.**

Deputationens medlemmer:

Doris Larsen, medlem af Fødevareforbundet NNF Nordjylland

John Christiansen, Afdelingsformand Fødevareforbundet NNF Nordjylland

Niels Sørensen, Hovedkasserer og A-kasseleder Fødevareforbundet NNF

Pia Rosager, redaktør, Fødevareforbundet NNF

Fødevareforbundet NNF ser med stor bekymring på, den kommende seniorførtidspensions tilkendelseskræfter.

Både reformpartierne i den tidligere regering og partierne i det nuværende regeringsgrundlag præsenterer seniorførtidspensionen som en erstatning for efterlønnen til de nedslidte på arbejdsmarkedet.

Men med den nuværende lovtekst er der tale om et sikkerhedsnet, som 7 ud af 10 ansøgere vil falde igennem fordi tilkendelseskræfterne er de samme som ved den eksisterende førtidspension.

Den eneste nye er retten til at blive vurderet på såkaldt "foreliggende grundlag" og retten til afslag indenfor et halvt år for nedslidte seniorer.

Når vi tillader os at kalde det "retten til afslag" er det fordi Ankestyrelsens egne tal viser, at 70 % af ansøgerne "på foreliggende grundlag" får afslag. Og andelen af afviste er steget støt siden 2007, hvor andelen af afvist "kun" udgjorde 55 procent.

Vi vil gerne præsentere udvalgets medlemmer for Doris Larsen.

Doris er 57 år og desværre et typisk eksempel på en nedslidt dansker, har fået afslag på førtidspension på foreliggende grundlag. Doris har sågar fået afslag hele to gange på trods af omfattende lægefaglig dokumentation for at hun er nedslidt og at hun maksimalt kan klare 1,5 times arbejde om dagen af ikke fysisk karakter.

Doris har været på arbejdsmarkedet i 41 år.

Hun startede som 16-årig, og har primært arbejdet med såkaldt "ensidigt gentaget arbejde" på slagterier eller i rengøringsbranchen.

I 2006 bliver Doris sygemeldt med nedslidningssyndrom og kroniske muskelsmerter, der er forværret efter en arbejdsulykke, hvor hun fik skåret sener og nerver i venstre hånd over .

Doris kan ikke blive slagteriarbejder igen. Hun forsøger derfor at komme videre på arbejdsmarkedet som sundhedsservicesekretær. Hun finder da også en praktikplads men kroppen kan ikke holde til det. Selvom arbejdet er af ikke fysisk karakter og kun i 20 timer om ugen, konstaterer man at hun kun kan præstere en arbejdsindsats på 50 procent - altså ti timer om ugen.

Hun henvises herefter til revalideringscentret i Ålborg. Revalideringscentret fastslår, at Doris Larsen har en arbejdssevne på 1.5 time dagligt.

Herefter beslutter Ålborg kommune, at Doris er for dårlig til fleksjob, men for rask til førtidspension.

Hendes sag ligger efter to kommunale afslag nu i Ankestyrelsen.

Og imens familien venter er Doris dagpengene stoppet, familien har måttet sælge deres hus og flytte i lejlighed, da man kun har en indtægt at leve af, og Doris har ikke længere råd til den anbefalede træning hos fysioterapeut og i varmtvandsbassin for at dulme smerterne.

Doris smerter er derfor forøget og hun sover gennemsnitlig kun 1 time pr. nat.

Fødevarerforbundet NNF beder Socialudvalgets medlemmer genoverveje, om seniorførtidspensionen i sin nuværende form, er en værdig social sikring af nedslidte som Doris?

Vi beder udvalgets medlemmer om at ændre tilkendelseskriterierne, så nedslidte seniorer ikke ender i Doris situation efter den 1. januar 2012 men sikres et forsørgelsesgrundlag med den kommende seniorførtidspension.

Ifølge det nye lovforslag om seniorførtidspension vil kun 900 danskere det første år komme i betragtning til den nye pension.

Vi frygter derfor, at kommunernes pressede økonomi vil føre til afslag til en lang række nedslidte seniorer, der ellers kunne have benyttet deres opsparede ret til efterløn.

Mange af dem har vel at mærke taget smertestillende medicin dagligt i de sidste mange år frem til efterlønnen og vil ikke kunne holde i yderligere mange år frem til den forhøjede pensionsalder.

Allerede i dag ser vi et voldsomt antal sager, hvor kommunerne i ly af kommunens egne såkaldte lægekonsulenter afviser nedslidte som Doris på trods af omfattende lægefagligt grundlag og dokumentation for nedslidning fra specialister på hospitaler og arbejdsmedicinske klinikker.